Assignment (July, 2014) BED-24

Teaching of Financial Accountancy वित्तीय लेखांकन शिक्षण

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

नोट: आन्तरिक मूल्याकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खंडों में विभाजित है, प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section- A (Very Short Answer type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 4x1=04.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए, आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है 4x1=04

- Give definition of Financial Accountancy.
 वित्तीय लेखांकन की परिभाषा दीजिए |
- 2. Give any one cognition objective of Financial Accountancy. वित्तीय लेखांकन के किसी एक संघ्यानात्मक उद्द्येश्य को लिखिए।
- 3. What do you mean by Co-relation in Teaching-learning? शिक्षण अधिगम में सहसंबंध का क्या अर्थ है ?
- 4. Give definition of concept mapping in Financial Accountancy. वित्तीय लेखांकन में संप्रत्यय मानचित्र की परिभाषा दीजिए |

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 mark.

2x4 = 08

नोट: निम्नलिखित में से किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ,आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये , प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है 2x4=08

- 5. Discuss general principle of Unit planning in Financial Accountancy. वित्तीय लेखांकन में इकाई योजना सामान्य सिद्धांतों की चर्चा कीजिये।
- 6. Replace two recall type questions from any topic Financial Accountancy. वित्तीय लेखांकन के किसी भी प्रकरण को लेकर कोई दो प्रत्यास्मरण रूप के प्रश्न बनाइये।
- 7. Describe in brief open book examination. खुली पुस्तक परीक्षा का वर्णन कीजिये |
- 8. Explain the qualities of a good test. उत्तम परिक्षण के गुणों को स्पष्ट कीजिये।

Section- C Long Answer Questions (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. 1x8=04

नोट: निम्नलिखित में से किन्ही 1 प्रश्न का उत्तर दीजिए ,आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिये , प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है 1x8=04

- 9. Explain the main problem Financial Accountancy Teacher. वित्तीय लेखांकन शिक्षण की प्रमुख संस्थाओं की व्याख्या कीजिये।
- 10. What is the importance of community resources in financial accountancy teaching वित्तीय लेखां कन शिक्षण में समुदायिक साधनों का क्या महत्त्व है ?
